

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Khoa học và công nghệ ngày 18/6/2013.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 95/TTr-KHCN ngày 17/12/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025 (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025 nhằm tôn vinh, động viên, khích lệ, lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo, việc làm nhỏ - ý nghĩa lớn cho các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có những đóng góp tích cực cho hoạt động đổi mới sáng tạo, mang lại lợi ích thiết thực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần xây dựng tỉnh Thái Nguyên ngày càng giàu đẹp, văn minh và phát triển.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân về đẩy mạnh hoạt động đổi mới sáng tạo trong cộng đồng nhằm góp phần xây dựng và phát triển tỉnh Thái Nguyên.
- Tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng góp tích cực trong hoạt động đổi mới sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên.

- Việc xét chọn được thực hiện công khai, minh bạch, khách quan thông qua hình thức công bố bình chọn trên website của Cuộc thi và tổ chức hội đồng chuyên môn xem xét, đánh giá trên cơ sở các hồ sơ đăng ký tham gia.

- Quá trình triển khai và tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Việc đánh giá kết quả Cuộc thi phải bảo đảm dân chủ, khách quan, minh bạch, khoa học, bảo đảm quyền sở hữu trí tuệ của tác giả (nhóm tác giả) và tuân thủ các quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng tham gia**

- Cuộc thi được áp dụng đối với các tổ chức cá nhân đã tạo ra, ứng dụng thành tựu, giải pháp kỹ thuật, công nghệ, giải pháp quản lý (sau đây gọi chung là công trình) để nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị gia tăng của sản phẩm hàng hóa; đã được triển khai, áp dụng có hiệu quả vào thực tiễn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên.

- Tính đến thời điểm chấm giải Cuộc thi, các tác giả, nhóm tác giả không vi phạm các quy định của pháp luật Việt Nam.

### **2. Lĩnh vực dự thi**

- Tất cả các công trình đổi mới sáng tạo trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đều có thể đăng ký tham gia Cuộc thi.

- Công trình phải thể hiện rõ tính đổi mới sáng tạo, có hiệu quả kinh tế - xã hội cụ thể và áp dụng mang lại hiệu quả cao trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Công trình không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và chưa được trao giải thưởng ở các Cuộc thi, Hội thi cấp tỉnh hoặc Trung ương.

### **3. Tiêu chí và cách thức chấm điểm**

#### **3.1. Tiêu chí**

- Chỉ những công trình nào đã thành hiện thực, áp dụng có hiệu quả vào thực tiễn mới được tham gia Cuộc thi.

- Các công trình phải thể hiện được tính đổi mới sáng tạo, có hiệu quả kinh tế - xã hội và có khả năng áp dụng rộng rãi trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

+ Tính đổi mới sáng tạo: Là công trình có các giải pháp kỹ thuật, công nghệ, giải pháp quản lý không trùng lặp với các công trình đã công bố.

+ Hiệu quả kinh tế - xã hội: Là lợi ích kinh tế trực tiếp thu được sau khi thực hiện công trình hoặc được thể hiện dưới dạng tạo việc làm, cải thiện điều kiện sống, bảo vệ sức khoẻ, điều kiện làm việc, an toàn lao động, bảo vệ môi trường.

+ Khả năng áp dụng: Là công trình có khả năng áp dụng rộng rãi trong sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh.

#### **3.2. Cách thức chấm điểm**

Điểm chung của mỗi công trình dự thi bao gồm: Tổng điểm chấm của Ban Tổ chức (Hội đồng chuyên môn) và điểm bình chọn của cộng đồng, thang điểm 100, trong đó:

- Điểm chấm của Ban Tổ chức (Hội đồng chuyên môn): Thang điểm 80 (trong đó: Tính đổi mới sáng tạo: 20 điểm; hiệu quả kinh tế - xã hội: 30 điểm; khả năng áp dụng: 30 điểm).

- Điểm bình chọn của cộng đồng: Thang điểm 20 (được tính bằng 20 nhân với số phiếu bình chọn công trình tham gia đăng ký rồi chia cho số phiếu bình chọn cao nhất; làm tròn số đến hàng phần mười).

#### **4. Quy trình thủ tục, thời gian thực hiện**

##### **4.1. Hồ sơ tham dự Cuộc thi**

Hồ sơ nộp trực tuyến hoặc nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Ban Tổ chức (Cơ quan Thường trực tổ chức Cuộc thi - Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên), gồm có:

- Phiếu đăng ký tham gia (theo mẫu được quy định trong thể lệ cuộc thi).
- Báo cáo tóm tắt công trình (theo mẫu được quy định trong thể lệ cuộc thi).
- Tài liệu liên quan đến việc công bố hoặc văn bản xác nhận kết quả ứng dụng công trình.
- Các tài liệu liên quan đến công trình (nếu có).
- Ảnh chân dung 4x6 và 01 bản phô tô cẩn cước công dân của tác giả hoặc đại diện của nhóm tác giả tham gia dự Cuộc thi.

##### **4.2. Thời gian và hình thức tổ chức**

- Thời gian phát động tổ chức Cuộc thi bắt đầu từ ngày 01/01/2025.
- Tiếp nhận hồ sơ tham dự: Hồ sơ tham dự gửi về Ban Tổ chức từ ngày 01/10/2025 đến ngày 31/10/2025.
  - Đăng tải thông tin: Những hồ sơ hợp lệ sẽ được Ban Tổ chức đăng tải trên website của Cuộc thi để cộng đồng bình chọn từ ngày 05/11/2025 đến ngày 20/11/2025.
  - Tổ chức chấm giải:
    - + Thời hạn hoàn thành công tác tổ chức chấm giải trong vòng 30 ngày tính từ thời điểm kết thúc nhận hồ sơ.
    - + Ban Tổ chức có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định công nhận các công trình đoạt giải trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có kết quả chấm giải.
    - + Cơ quan thường trực tổ chức Cuộc thi thực hiện công bố kết quả trên website của Cuộc thi trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày ban hành quyết định trao giải.

## **5. Số lượng giải và mức tiền thưởng**

Các tác giả/nhóm tác giả đoạt giải sẽ được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng kèm theo:

- 01 Giải nhất: 80 triệu đồng/giải.
- 02 Giải nhì: 40 triệu đồng/giải.
- 03 Giải ba: 20 triệu đồng/giải.
- 04 Giải khuyến khích: 10 triệu đồng/giải.

## **6. Thành phần, cơ cấu Ban Tổ chức Cuộc thi**

**6.1. Cơ cấu tổ chức Cuộc thi bao gồm:** Ban Tổ chức, Hội đồng chuyên môn và Tổ Thư ký

### a) Ban Tổ chức:

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, gồm:
- Trưởng ban (là Phó Chủ tịch UBND tỉnh, phụ trách lĩnh vực khoa học và công nghệ).

- 01 Phó Trưởng ban Thường trực (là Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ).
- 01 Phó Trưởng ban (là lãnh đạo sở, ngành liên quan).
- 06 thành viên (là đại diện lãnh đạo của các sở, ngành, đơn vị có liên quan).

### b) Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai Cuộc thi, ban hành Thể lệ Cuộc thi, tổ chức công bố và trao giải.
- Quyết định thành lập Hội đồng chuyên môn và Tổ Thư ký để xét tuyển hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận giải thưởng.
- Trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện Cuộc thi: Trưởng ban sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Thường trực sử dụng con dấu của Sở Khoa học và Công nghệ, Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị công tác ban hành các văn bản của Ban Tổ chức.

## **6.2. Hội đồng chuyên môn**

a) Ban Tổ chức quyết định thành lập Hội đồng chuyên môn gồm: Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng và từ 3 - 5 thành viên.

### b) Nhiệm vụ của Hội đồng chuyên môn:

- Thực hiện việc chấm điểm trên cơ sở các hồ sơ tham gia Cuộc thi.
- Khảo sát trực tiếp các công trình tham gia Cuộc thi tại cơ sở trong thời gian chấm giải (trong trường hợp hồ sơ tham dự giải chưa thể hiện đầy đủ thông tin và các minh chứng).

### **6.3. Tổ Thủ ký**

a) Ban Tổ chức quyết định thành lập Tổ Thủ ký gồm: Tổ trưởng Tổ Thủ ký, Tổ phó Tổ thủ ký và từ 5-7 thành viên là đại diện của các sở, ngành liên quan.

b) Nhiệm vụ của Tổ Thủ ký:

- Giúp Ban Tổ chức triển khai, thực hiện Cuộc thi; tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi.

- Tập hợp và xử lý các hồ sơ tham dự Cuộc thi, trình Ban Tổ chức xem xét.
- Chuẩn bị hồ sơ cho các buổi họp của Ban Tổ chức và Hội đồng chuyên môn.
- Hỗ trợ Hội đồng chuyên môn trong công tác xét chọn, lập danh sách các tổ chức, cá nhân đoạt giải.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Nguồn ngân sách nhà nước:** Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Thái Nguyên năm 2025 thực hiện xây dựng website của Cuộc thi; thông tin tuyên truyền, hội nghị, hội thảo, Hội đồng chuyên môn chấm giải và các hoạt động khác của Ban Tổ chức.

**2. Nguồn huy động hợp pháp khác:** Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tài trợ cho công tác tổ chức Lễ trao giải và Giải thưởng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Là Cơ quan Thường trực tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì và phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan tham mưu thành lập Ban Tổ chức.

- Chủ trì tham mưu nguồn kinh phí thực hiện, trong đó có nguồn huy động hợp pháp đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ trao giải, tặng thưởng và các hoạt động hỗ trợ khác có liên quan để tổ chức Cuộc thi.

- Tổ chức phát động Cuộc thi; thông báo, tuyên truyền rộng rãi, quảng bá vận động các thành phần tham dự Cuộc thi bằng nhiều hình thức khác nhau; hướng dẫn và tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ tham dự Cuộc thi.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động hỗ trợ trong quá trình diễn ra Cuộc thi; phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và đơn vị có liên quan để triển khai Cuộc thi có hiệu quả.

- Lựa chọn giới thiệu cho các tác giả, nhóm tác giả đoạt giải kết nối cho các Nhà đầu tư để phát triển công trình hoặc tham gia các cuộc thi cấp cao hơn do các Bộ, ngành tổ chức (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng dự toán kinh phí triển khai các nội dung, hoạt động của Cuộc thi.

- Xây dựng và vận hành website của Cuộc thi, khuyến khích các tổ chức, cá nhân chia sẻ, tiếp nhận, đề xuất ý tưởng sáng kiến, công trình tham dự Cuộc thi.

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa của Cuộc thi; tuyên truyền các mô hình, ý tưởng, sản phẩm đoạt giải; nhân rộng các điển hình tiên tiến, cách làm hay để các cơ quan, đơn vị, địa phương áp dụng, học tập.

- Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích các đối tượng tham gia Cuộc thi, góp phần tăng số lượng tập thể, cá nhân đăng ký tham gia và tăng chất lượng các công trình, sản phẩm tham dự Cuộc thi.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Cuộc thi; tổ chức bình chọn các công trình trên website của Cuộc thi và công khai các công trình đoạt giải tại Cuộc thi.

- Chủ động, tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện các nội dung phát sinh khác có liên quan.

## **2. Các sở, ngành và cơ quan, đơn vị phối hợp**

### **2.1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh tuyên truyền đậm nét trước, trong và sau về các hoạt động của Cuộc thi nhằm phổ biến rộng rãi và thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh dành thời lượng thích hợp tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi đến mọi tầng lớp Nhân dân; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên trang/cổng thông tin điện tử và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương như: Trên màn hình điện tử, màn hình LED, trên các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube, TikTok...).

### **2.2. Sở Tài chính**

Trên cơ sở dự toán do Sở Khoa học và Công nghệ lập trong dự toán đầu năm, Sở Tài chính tổng hợp tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí cho Sở Khoa học và Công nghệ để thực hiện nhiệm vụ theo quy định; hướng dẫn quản lý, sử dụng thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

### **2.3. Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các hội viên, các doanh nghiệp, doanh nhân tham gia Cuộc thi và tham gia triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp vận động tài trợ cho Cuộc thi.

- Phối hợp vận động tài trợ cho Cuộc thi.

#### **2.4. Các cơ quan Báo, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cho Cuộc thi, mở chuyên trang, chuyên mục để thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về phong trào thi đua đổi mới sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình trong phong trào; đồng thời, tuyên truyền, quảng bá sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân các ý tưởng, giải pháp đổi mới sáng tạo đoạt giải thưởng nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi tinh thần đổi mới, sáng tạo trong toàn xã hội.

#### **2.5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động Phong trào thi đua đổi mới sáng tạo; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Cuộc thi.

- Nhân rộng các mô hình, ý tưởng, sản phẩm đổi mới sáng tạo đoạt Giải thưởng tại Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức Cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ được giao; vận động tài trợ nguồn kinh phí hợp pháp ngoài ngân sách nhà nước để hỗ trợ các ý tưởng, giải pháp đoạt giải cao trong Cuộc thi.

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, yêu cầu các sở, ban ngành; các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./

##### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

Trungdt.KH15/T12

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Huy Dũng**